quod qui aliter facere temptauerit, euidente caelestibus iussionibus obuiauit.

Naturalmente la nostra attenzione è stata catturata dalle espressioni usate da Cassiodoro perché ci spingono ad un immediato confronto con gli *Actus*. Possiamo tornare a questo punto a leggere il discorso attribuito a Costantino nella *conversio Constantini*:

Inter divina humanaque servitia hoc interest ut humana servitia coacta sint, divina autem voluntaria comprobentur.

Deus enim, quia mente colitur et sincero hominis veneratur affectu, spontanea eius debet esse cultura.

In hoc enim apparet quia verus deus est, quod per tanta saecula contemptoribus suis non iratus finem imposuit, sed propitium se esse qui coli debeat demonstravit indulgendo crimina et salutem animabus et corporibus conferendos.

Sit ergo omnibus notum non necessitate coactos, sed suo iudicio liberos posse fieri christianos nec humanum metuentes imperium ad Dei culturam accedere aliquos oportere, sed rationabili consyderatione magis rogare, uti christianorum numero applicentur ab iis, qui huic sacratissimae legi deserviunt. Iustum etenim veruque conspiciamus ut sicut petentibus culpa est si negetur: ita non petentibus si tradatur iniquum.

Nec aliqui metuant, quod a nostra gratia divellantur, si christiani esse noluerint; nostra enim clementia talis est: ut opere non mutetur. Unde hoc consyderandum est: quod magis nobis adhaerebunt in amiciis ii qui spontanee ad christianam legem venire voluerint⁷⁵

E metterlo a confronto con le formulazioni di Cassiodoro:

damus quidem permissum, sed errantium uotum laudabiliter improbamus: religionem imperare non possumus, quia nemo cogitur ut credat inuitus

Earum siquidem rerum iudicium non praesumimus, unde mandatum specialiter non habemus. Nam cum divinitas patiatur diuersas religiones esse, nos unam non audemus imponere. Retinemus enim legisse nos

⁷⁴ Sulle valenze politiche del commento ai salmi nel periodo costantinopolitano di Cassiodoro si veda M. Mazza, *La Historia Tripartita*, cit., pp. 223-229.

⁷⁵ M., I, rr. 605-628.

uoluntarie sacrificandum esse domino, non cuiusquam cogentis imperio: quod qui aliter facere temptauerit, euidenter caelestibus iussionibus obuiauit.

*deo incoacto desiderio serviebat, sicut scriptum est uoluntarie sacrificabo tibi*⁷⁶

Negli *Actus* si fonda esplicitamente la distinzione fra i servizi umani e i servizi divini, di cui i primi devono essere "coatti", i secondi "volontari". L'affermazione ha un fondamento intrinsecamente religioso, insito nella specificità della religione cristiana, che prevede soltanto un'adesione spontanea e sincera al culto. Non solo: su questo concetto è basata la dimostrazione del fatto che quello dei cristiani sia il *verus deus*, perché, *non iratus*, non ha sterminato coloro che per tanti secoli lo hanno disprezzato, anzi, è indulgente verso i loro crimini e conferisce salvezza alle anime e ai corpi. La clemenza della divinità si riflette in quella dell'imperatore, che non priva del suo favore coloro i quali non si vogliono convertire e non vuole che nessuno tema alcuna ripercussione.